
 

 

KOMUNIKACE S RODIČI V DS MIKROPASTELKA O POTŘEBÁCH A VÝVOJI DÍTĚTE 
 
Genialita v komunikaci je schopnost být zcela upřímný a zároveň ohleduplný. 
John Powell 
 
 
Popis komunikace v DS MikroPastelka 
Komunikace ve svém původním významu znamená společně něco sdílet, utvářet něco společného, 
například bezpečné prostředí pro rozvoj dítěte. Při komunikaci s rodiči to máme vždy na paměti. 
 
Cíl správné komunikace v DS MikroPastelka 
Cílem komunikace mezi pečujícími osobami a rodiči není pouhá výměna informací mezi účastníky toho 
procesu. Pečující osoby se aktivně snaží podílet na celkovém dopadu zprávy v jejím původním významu, 
ale i kontextu, jenž může celý význam sdělení pozměnit. 
 
Druhy a formy komunikace v DS MikroPastelka 
Komunikace před přijetím: telefonicky, elektronicky, osobně. Vytvoření představy o chodu DS, nasátí 
klimatu DS MikroPastelka, představení prostor, způsobu práce pečujících osob, etického kodexu. 
Nástup dítěte doDS: přijímací proces, informační schůzka, adaptační proces. 
 
Běžná komunikace: ústně, písemně. Postup běžné komunikace, předávání informací v době příchodu do 
DS, odchodu ze z DS, informační tabule, elektronicky.  
Aktivní naslouchání: Pečující osoby ve školce pozorně naslouchají informacím od rodičů a v případě 
potřeby kladou doplňující otázky.  
Konzultace: Rodiče i pečující osoby mají právo vyžádat si individuální konzultaci v případě potřeby. 
Odchod z DS: Po ukončení běžné docházky mohou rodiče požádat o konzultaci či DS.  
 
Principy komunikace DS MikroPastelka s rodiči 
Informování – Rodiče ví, jak se dítěti v DS daří a jak se rozvíjí. 
Vysvětlování – Rodiče rozumí tomu, co se v DS děje a proč, jakými metodami a přístupy je jejich dítě 
rozvíjeno, jak a kdo o ně pečuje. 
Pozorování – Rodiče mají právo nahlédnout do skutečného života DS, aniž by narušili provoz. 
Participace – Rodiče mají možnost spolupodílet se na dohodnutých pravidlech ohledně pobytu svého 
dítěte v DS. 
Rozhodování – Rodiče mají možnost zapojit se do rozhodování o podmínkách pobytu svého dítěte v DS. 
Pravdivost – Informace jsou rodičů poskytovány citlivě, věcně a pravdivě. 
Otevřenost – Rodiče mají možnost otevřeně sdělit své přání a připomínky. 
 
Principy komunikace s dětmi v DS MikroPastelka  
Nepředpokládat, že víme, co dítě chce. 
Mluvit s dětmi pravdivě. 
Trpělivost, klid a čas pro sebe i dítě. 
Obracení se na konkrétní dítě. 
Naslouchat dítěti a nechat ho domluvit. 
Sdělování svých pocitů dítěti. 
Nezatajování nepříjemných věcí. 
Láskyplná pevnost ve vztahu a požadavcích. 
Chválení za konkrétní skutky. 
Měnění negativního chování, ne dětí. 
 
Specifické oblasti, faktory ovlivňující komunikaci v DS MikroPastelka 
Společné akce sbližují: setkání, besídky 
Dítě se projevuje jinak než většina vrstevníků 
Dítě chodí do DS nemocné 
Do DS nastoupí dítě se specifickými potřebami 
Rodiče si vyzvedávají dítě pozdě 
Nepříznivá situace v rodině 


